MOÇÃO Nº 004/2025
CÓPIA AUTÊNTICA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

         Edna Maria dos Reis Goulart nascida em 16/05/1954, tinha 71 anos,

era  casada,  mãe de dois  filhos  e avó.  Faleceu em 16/03/25.  Era  conceituada

boleira.  Fez  a  alegria  de  muita  gente  com  enormes  e  deliciosos  bolos  de

aniversários e casamentos. Em Caconde/Barrânia, para ela não havia tempo frio

ou quente, seco ou chuvoso, pequenas ou longas distâncias que a impedissem de

fazer  chegar  ao  destino  seus  maravilhosos  bolos!  No  ano  2000,  organizou  e

realizou  a  primeira  Festa  do  Dia  das  Crianças.  O  evento  ocorreu  na  Isaías

Fernandes Corrêa, onde morava, para todas as crianças daquela rua. A festa, com

o  passar  dos  anos,  cresceu  e  tradicionalizou-se  como  a  maior  de  iniciativa

particular do belo Distrito de Barrânia. Nas últimas edições o número de crianças

chegou a quase quinhentas,  sem contar os adultos.  Era necessário preparar  e

assar 50 formas de massa, o que resultava em um bolo do tamanho de uma

porta. Ninguém chegava ou saia sem saborear um pedaço de seu bolo divino ou

cachorro  quente.  Para  ela  a  arte  de  confeitar  transmutava-se  em  forma  de

carinho,  convertendo  açúcar  e  chantilly  em  sorrisos  e  afeto.  Uma  de  suas

características marcantes era o largo sorriso, em cada palavra ou gesto, ao dirigir-

se às pessoas, sobretudo às crianças. Foi-se a grande mulher barraniense, boa

esposa, mãe extremosa, querida avó e excepcional benfeitora. E apesar da grande

lacuna  aberta  pela  sua  ausência  física,  Edinha,  como  era  carinhosamente

chamada, deixa para a História da nossa gente seu extraordinário legado de Boa-

vontade, amor ao próximo e a Deus. Seu exemplo há de ser seguido e sua obra

continuará alegrando corações e adocicando a vida de tanta gente, principalmente

crianças.

Diante do exposto, REQUEIRO, após ouvido o soberano plenário, que seja

consignada nos anais desta Casa Legislativa esta Moção de Pesar, expressando

nossas mais sinceras condolências aos familiares e amigos da Sra.  Edna Maria

dos Reis Goulart.

SALA DAS SESSÕES, em 24 de março de 2025

AA)  VEREADORES: FRANCISCO  DE  ASSIS  XAVIER  MONTEIRO,

ADILSON SEVERINO DE SOUZA, DANIEL FELICIANO, DANILO LIMA CIPOLLINI,

DAVID  ANTÔNIO  TEIXEIRA  JÚNIOR,  EDSON  DO  NASCIMENTO,  ELIZABETE

BIONDI,  PAULO  SÉRGIO  COTRIM  GUEDES  E  RICHARD  SILVA  FERFOGLIA

MAGUIM.

V I S T O :

                   David Antonio Teixeira Júnior

                       Presidente